
’ _____________________________  1/ W ( O i )  £T
* '  1- ° bec: 2. Okres: Hodnota Zachováni Využití

^ J MANĚTÍN „  v
Osada: Plzen-sever

_____________________________________________ ________________________________ _____________________sldyte
3- Krai : ' 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMATKY Západočeský ^¿U L
5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

i __ ^'*4. M M l+TtL- _________________ ______________________________ _____________
....» S ŤF^řSS" /  4 9 7 4 ...............................  9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. I jiné výzdoby):

. . .. „  , 0bjeítJ.!e_?a°hízí JÝohodjd straně náměstí, ukončuje na jihu řadu domů a vytváří tak nároží náměstía cesty vybíhající z náměstí výohodním směrem podél ohradní zdi zámecké zahrady,
„ , ;> „ . - . přibližně obdélníkovém půdorysu je užší stranou orientován do náměstí, je částečně podsklepený,
o 1-2 nadzemních podlažích. Zastřešen je sedlovou střechou zvalbenou. Nad dvorním (východním) průčelím je střecha v Dodobě pultové stažena nad l.HP a nad části půdorysu mírně zvýšena. P J slečna v podobé
+ ..x , . . T ! 6!?” *1 fAsti půdorysu probíhá v 1,NP v celé délce domem průjezd, k němuž v jižní části přiléhá
tradiční trojproBterová dispozice. Do průjezdu je při dvorním průčelí vloženo dvouramenné dřevěvó schodiště, jehož nástupu 
rovina je zvýšena, třemi kamennými stupni do úrovně zvýšené podlahy místnosti v jihovýchodní části půdorysu. Před schodiště! i 
jsou pod poklopem jednoramenné kamenné schody do sklepa. Při průčelí do náměstí $e průjezd zúžen novodobě vloženou příčkou, 
čímž je docíleno zvětšení místnosti v jihozápadní části půdorysu. Střední díl trojprostorové dispozice je tvořen černou
^ í * ^ - 8 val®n(?  s«S®entovou klenbou a meníím prostorem při jižním průčelí s valenou klenbou půlkruhovou. Ostatní prostorr v l.NP jsou plochostropé. ... ř ■
10. Časové, slohové a autorské určeni: n  „  ...11. ramatkove movité zařízeni:



12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

M m  je významný svým situováním na náměstí v těsné bllzkovti zámku* Je zároveň 
cenným příkladem vývoje manětínského městského domu od bředbaroknlho období, po 
demolivi sousedního domu čp*l64 v r*1992 jediným v této části náměstí*

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: ' 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

Dům je v relativně dobrém stavu* f . ^  • Q o ?
-  $4^L'h,íAjeí V b* j U'HM/ cl

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatření: 17. Odkaz na měříckou a jinou dokumentací:

V současné době objekt není využíván*

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18- Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

T ro M ífé^ K ?  c j .  <1.2>. 4 4 4  f  Ing.P.Dom anický -  12 .12 .1997

tc \ navt čVi  f ou.  Ico t/í^u riM  | *

19. Zóznam doplňkových listů:

¡¿Ofič- jx~oh/(\ do(cnm & ni‘U-'~

Stráž Plzeň - 105 0701

r .

v % ____________________________________________________________________ _______ _________

* *



'  *  • 1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

Manětín Plzeň-sever

DOPLŇKOVÝ LIST NEMOVITÉ KULTURNÍ PAMÁTKY 3 Krai 4 Poř- ží,l°
Dům č$.165 Západočeský 5122

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.): 

pokračování >
2•nadzemní podlaží je zejména ve východní části po zřejmém složitém stavebním vývoji. Při dvorním 

průčelí je schodiště a podkroví pultové střechy, ve středním dílu černá kuchyň, žebříkové schody na půdu a menši 
prostory, při průčelí do náměstí 2 místnosti. Černá kuchyň je zaklenuta valenou půlkruhovou klenbou, ostatní 
místnosti jsou plhchostropé.

Dům je kromě prostoru průjezdu a černé kuchyně podsklepen* Největší sklepní místnost při náměstí 
je přístupná ■ průjezdu jednoramenným schodištěm* Při severozápadním koutu místnosti je v obvodové zdi zachován 
valeně zaklenutý zazděný prostup* Zdivo je kamenné, strop prkenný na mohutných trámech. Místnost v jihovýchodní 
části půdorysu - nejspíše původně komora - je výškově téměř v úrovni dvora a má odtud vlastní vstup.

Krov je tradiční se sloupky pravděpodobně z doby kol. r.1850. Střešní krytina je z eternitových 
šablon, část střechy orientovaná do náměstí byla kryta břidlicí, odstraněna kol.r.1990 a nahrazenou provizorně 
asf. pásy*

Hlavní průčelí do náměstí /západní/ je v obou podlažích tříosé, první osa vl.NP tvořena půlkruhově 
zaklenutým vjezdem průjezdu. Jižní průčelí je v 1#NP tříosé, ve 2.NP dvouosé. Ve východním /dvorním/ průčelí je v 
l.NP vlevo jedna okenní osa a vštip do sklepního prostoru, vpravo vstup do průjezdu, nad vstupem okno na podestu 
schodiště. Fasády domu jsou pxaxxxBxmí po provizorní novodobé úpravě z doby kol.r.1990 nečleněné. Před úpravou 
bylo západní průčelí členěno plochou kordonovou římsou, okna rámována ěambránami. Nad záklenkem průjezdu je dochován 
plochý klenák. Okna jsou dvojitá, vnější umístěna v líci novodobá dvoukřídlá s horním sklápěcím křídlem. Vnitřní okna. 
jsou ve 2.NP doehována slohová dvoukřídlá s členěným nadsvětlíkem odděleným profilovanou římsou, křídla vrat jsou 
rámová a kazetami zdobenými dekorativní řezbou. Částečně je dochováno slohové kování.

V interiérech je dochována řada hodnotných detailů z období úpravy domu kolem pol.l9století.
K objektu náleží při východním průčelí přibližně čtvercový dvůr ohrazený zdí. V jihovýchodním koutě je menši 
hospodářský objekt. Dům je starého založení, v jádru předbarokní, původně pravděpodobně s podélnou orientaci 
zastřešení.

*  ) .

T 201-9386-63 I S t lS K n m


